

Cena numeru 20 gr.

Miesięcznie zł. 4.50

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 386
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Typografia 1 złoży
w Krakowie
Zapłacono 8 złotych
miesięcznie
Wybawia od cenzury rano
i wypisuje poniedziałek
i dni powszednie
Konto PKO Kraków 400.670

Czerwonobiałe afisz

Lubelski obóz rządowy rozlepił suto olbrzymi czerwonobiałe afisz wyborczy, podpisany kilkudziesięciu nazwiskami obywateli, wśród których obszarym kryją się pod wdzieczną nazwą „robników”. A nawet sam afisz usprawiedliwia ten zbiór nazwisk powołaniem się na to, że ordynacja wyborcza nagradza bloki. Warto ten szczegół zanotować, jako argument dla naszego zdania łączenia list. A warto też pokreślić, że ordynacja nasza łączy, a nie rozdziela obóz...

Oczywiście, autorzy odezwy piszą tak, że mogłoby się zdawać, iż afisz powstał z polecenia i dyktatu marszałka Piłsudskiego, który jest tu standardem, programem — wszystkim.

Interesują nas programowe żądania afisza. No, „Zjednoczenie ruchu ludowego”. Nie tak łatwo stały sprawy zjednoczenia się ruchu ludowego na dobrej drodze. PPS uговариwała się, z „Wyzwoleniem” o blok wyborczy, a „Stronnictwo chłopskie” z koniecznością byłoby się do tego bloku przyłączyć. Wówczas rządowy kierownik ruchu wyborczego szalał z gniewu na sama myśl o zjednoczeniu. Agenci rządowi zaczęli działać gwałtownie przeciw zjednoczeniu i użyli sposobu, którego moralność nie trzeba charakteryzować. Oto, zwrócili się do jednostek ambitnych w ruchu chłopskim, proponując im kandydowanie z listy rządowej!... Wyluskanie p. Bojki z pośród „piastów” stworzyło nowa, jeszcze jedna partię i nic więcej. Może to potrzebne było rządowi, ale nazywać to dążeniem do „zjednoczenia” może tylko ten, kto zatracił wszelki sens tego słowa.

Sprawy przyszłego rządu stawia afisz jako dążenie do „trwałego, silnego... demokratycznego rządu”.

Słusznie. Żądanie wyjść z ust każdego demokracji! Jeżeli w demokracji ma być rząd jej odpowiadający, to niechajże będzie trwały i silny. Słowo „demokratyczny rząd” oznacza, że będzie on zgodny z przepisami demokracji, która w Polsce ma główny swój organ w Sejmie, tworzoną z powszechnego głosowania.

Demokratyczny rząd nie może nie leżeć się z Sejmem, chyba tylko wtedy, kiedy przeciw Sejmowi odwołuje się do wyborców.

Czy to mieli na myśli autorzy afisza?

Jeszcze piękniej brzmi żądanie „poprawy położenia... mas ludu pracującego. Utrzymanie zdobytych ludowych, społecznych i gospodarczych”. Jeżeli te piękne słowa mają mieć sens i rozumny, to chodzi zapewne o republikę niepojęłą, powszechne głosowanie, osmiogodzinny dzień pracy, ustawodawstwo społeczne itd. Jeżeli tak, to wyborcy lubelscy powinni głosić jak jeden mąż na listy PPS, bo tam są ludzie, którzy złożyli przed historią egzamin. że te „zдобычы” to ich praca, to ich poświęcenie i ich wola! Czyż anonimowy „bezpartyjny blok współpracy z rządem” może się równać z pracą zorganizowanej partii proletariatu polskiego, w której mieści się dwudziestoletnia przeszłość samego marszałka Piłsudskiego?

By zrozumieć, jakimi delikatnie mówiąc

Cukier a wybory

Pisałismy onegdaj, że kalak wywozu cukru zagranicę może spowodować podrożenie cukru w konsumcji wewnętrznej, gdyż cukrownicy zechcą sobie odliczyć straty, jakie poniosą wskutek zamknięcia dopływu obcych walut. Dziś przychodzi potwierdzenie naszych przypuszczeń. Donoszą nam nowicze z Warszawy, że w kołach Związku praczystwofolow cukrowniczych twierdzą, że w dniach najbliższych ma nastąpić wzrost wlad rządowych „na zwykłe ceny cukru w bardzo pokalnej sumie, bo około 7 zł. na worku. Mówią, że owa zgoda na nowa fala drożyny pozostaje w całym związku z obliczenia Związku cukrowni, udzielania poparcia czynnego listom „komitele współpracy z rządem”.

Podrożenie o 7 zł. na worku, co w handlu detalicznym wyniesie znacznie więcej, ma być „ofiarą” szerokiej mas na rzecz cukrowników, którzy ze swej strony też poniosą „ofiarę”, gdyż jako lewafakcyer będą głosowali za zleniwadzonym rządem. Dziwna to transakcja, tem dziwniejsza, że schodzi się z żalami p. ministra Kwiatkowskiego na rozpanoszenie się drożyny. A czy to w tym wypadku stanie się wbrew woli rządu? Znamy już z przeszłości ustępliwosć rządu wobec potężnych cukrowników, a teraz ta ustępliwosć jest przynajmniej wytlomaczona — względami wyborczymi. Niema co mówić, daleko zażądaliśmy w erze sanacyjnej.

— 000 —

Dr Roman Baraniecki

W piątek 20 stycznia zmarł w Wieliczce tamtejszy lekarz Kasj chor. tow. Dr Roman Baraniecki, jeden z założycieli partii socjalistycznej w Galicji, b. szwagier tow. Daszyńskiego. W czwartek wieczorem, gdy około godz. 10 wrócił od chorego do domu, zrodził mu się słabo; wżwanymi natychmiast lekodzy lekarze nie zdołali go uratować, zmarł o godz. 1 po północy na udar sercowy, przeżywszy lat 63.

Jako student medycyny na uniwersytecie krakowskim śp. Baraniecki, porwany ówczesnym potężnym ruchem ideowym wśród młodzieży akademickiej, którego wyrazem było wydawane przez nią w r. 1899 czasopismo „Ognisko”, stał się socjalistą wraz z kilkoma kolegami uniwersyteckimi, marzącymi o wywołaniu ruchu robotniczego w kraju. W tym kierunku Baraniecki poczynił pierwsze kroki; w jego mieszkaniu schodzili się z akademickimi-socjalistami uświadomieni jednostki z pośród robotników krakowskich, przeważnie niedobitki poprzędnych tajnych organizacji socjalistycznych, i naradzali się wspólnie nad możliwościami założenia partii. Baraniecki był idealistycznym naturą o bezgranicznej dobroci serca i takim pozostał przez całe życie.

W lecie 1891 t. był on jednym z oskarżonych w słynnym krakowskim procesie dziesięciu socjalistów (Franciszek Nowicki, Ludwik Janikowski, Gabriel Górski, Wilhelm Feldman, Ignacy Daszyński, Roman Baraniecki, Ernest Breiter, Wojciech Szukiewicz, Artur Górski, Henryk Kłuszyński); wszyscy byli oskarżeni o udział w tajnym stowarzyszeniu. Rozprawa trwała od 18 czerwca do 5 lipca i zakończyła się uwolnieniem wszystkich oskarżonych; przebieg tej był wielce alicyjny, do czego oskarżonym znacznie dopomagał akt oskarżenia, który był jedną z najkomiczniejszych

fantazyj policyjnych owego czasu; wystarczy jako próbkę przytoczyć, że w tym akcie oskarżenia była mowa o „dekadentach, szczególnie niebezpiecznej sekcje socjalistycznej”.

W czasie tej rozprawy odbyło się w mieszkaniu studentkiem Baranieckiego zebranie grona badawców (Nowicki, Janikowski, Gabriel i Artur Kłuszyński, Daszyński, Baraniecki, Kłuszyński) i robotników (Jan English, Szczepan Kurowski, Leon Misłolec Szurkowski), na którym z inicjatywy tow. Ignacego Daszyńskiego postanowiono utworzyć w Krakowie partię socjalno-demokratyczną, założycy stowarzyszenie robotnicze oświatowo-pomocowe „Siła” i na kongres austriackiej socjalnej demokracji wydelegować do Wiednia tow. Englisha. W ten sposób została w Krakowie założona partia socjalistyczna.

Roman Baraniecki, uzyskawszy stopień doktora medycyny, ożenił się w r. 1893 z siostrą tow. Daszyńskiego Zofią. Gdy ta rzykoż zmarła, Baraniecki popadł w rozpacz i szukając śmierci, przyjął posadę lekarza w ekspedycji dla tłumienia dżumy na Wschodzie.

Później został lekarzem szpitalnym w Galicji Wschodniej w Kosowie i po latach ożenił się powtórnie. — W czasie wojny przenosił się na posadę lekarza szpitalnego do Wieliczki, a od kiedy różnicy szpitalni zostali włączeni do kas chorych, został lekarzem wielkiej Kasy chorych. Tu zaskarbił sobie ogromną popularność i powszechną wdzięczność i miłość wśród ogółu robotników i jako lekarz i jako towarzysz partyni. W wielkiej organizacji PPS pracował w dziale kulturalno-oświatowym.

Cześć pamięci szlachetnego pioniera socjalizmu!

Emil Haecker.

„nowicjuszami” są twórcy afisza, wystarczy przytoczyć trzy z nich ich odezwy:

Najpierw ciesza się, że „liść bezrobotnych ogromnie zmalała” i piszą to w chwili! gdy się ona do 180.000 zarejestrowanych!

Cóż? Pojęcia cyfrowe są bardzo względne... Drugie zdanie jest dumna afisza: „Silna armia strzeże naszych granic”. To ma być uspokojeniem polskiej demokracji.

A ostatnie jest może najlepsze: „Wśród państw Europy zajmujemy należne nam miejsce”. Jakże to jest miejsce, nie wiemy, ale skiero „należne” to dobrze. Czy frazesu tego nie mogłoby być np. endecki minister spraw zagranicznych p. Seyda? Ale wyborca będzie miał z czego być dumny.

Chcemy być sprawiedliwi. Afisz lubelski przykrojo na walkę z PPS i z „Wyzwoleniem”

niem” i dlatego ugarinowano go „demokratycznym” rządem i „zдобыczami ludowymi”.

Ale w pro-rządowej odezwie fabrykantów z „Lewiatana” i magnatów rolnych z dnia 21 grudnia 1927 roku niema ani słowa o „demokracji” i „zдобыczach ludowych”! Tam żąda się prawa „weto” dla prezydenta Rzeczypospolitej, mianowania Senatu z biskupów, lewafakcyjow, magnatów rolnych i z profesorów uniwersytetów i zrównania Senatu z Sejmem!

A to jest także „bezpartyjny blok współpracy z rządem”. To są także „piłsudczyki”. A jakże.

Dla Lubelszczyzny sionnika „demokracji” i „zдобыczy ludowych”, a dla całej Polski mianowany Senat równy Sejmowi.

Twórcy afisza liczą chyba na to, że w Lubelskiem wyborcy gazet nie czytają. I. d.

Egzekutywa Międzynarodówki zawodowej

We środę, zedwołaniem zebrała się wybrana przez Egzekutywę komisja, która obradowała poufnie. Wyniki obrad będą podane na następnym posiedzeniu plenarnej.

Konferencje przedstawicieli międzynarodowych sekretariatów zawodowych otworzył Martens (Belgia). Nowozałożony międzynarodowy Związek nazysztynów i palaczy wniósł o przyjęcie do Międzynarodówki, a po dyskusji uchwalono postawić do rozstrzygnięcia przez Hiuro Międzynarodówki.

Porządek dzienny konferencji sekretariatów obejmuje w pierwszym rzędzie stosunki międzynarodowych sekretariatów do Międzynarodówki w związku z kwestią, jakie zmiany należy przedstawić

względem ze względu na rozwój przemysłowy w rozmaitych krajach i z innych względów.

Dyskusja, w której zabierali głos Tomasz Slav, Simon, Tarnow i Flimmen, obracała się głównie około sprawy przeprowadzenia ustalonej i okeleyzowanej paryskiej nowej regulacji stosunków i okeleyzowanych zadań konferencji sekretariatów międzynarodowych.

Dalsze punkty porządku dziennego dotyczyły przewidywanego rozwoju kongresu Międzynarodówki i przeobrażenia pracy zawodowych sekretariatów przy pomocy i współdziałania Międzynarodówki. Uchwalono narazie nie pozwolić; zwołano się tylko na to, aby zalecić Egzekutywie przygotowanie przyszłych konferencji sekretariatów z wypracowaniem odpowiednich wytycznych.

Dyktatura przeciw robotnikom

Dziennik socjalistyczny w Żyrzycu „Volksrecht” otrzymuje następujące informacje o działalności Stalina:

Wśród tych, którzy obok Trockiego, Rakowskiego itd. zostali zesłani, są też znani w ruchu zawodowym przewodniczący rosyjskiego Związku robotników przemysłowy żywnościowych Kroll, dalej przewodniczący Związku młynarzy, następnie pierwszy sekretarz Związku robotników metalowych, wreszcie redaktor organu Związku zawodowych „Trud”. Całemu szeregowi innych działaczy zawodowych, których podejrzewano o sympatie dla opozycji, zagrożono natychmiastowym wydaleniem ze stanowisk, co jest równoznaczne z utratą środków do życia.

Zarówno zesłani jak i zakroczony wzmocnieniem nie kryją się z tem, że uważają Stalina i jego system za faszyzyczny, że kurs Stalina jest dlań reakcyjny i wrogi wobec robotników, że mógłby równać się z Mussolinim.

Stalinowcy nazywają opozycję i jej przedstawicieli

cieli w organizacjach zawodowych sprawcami „oburzenia” robotników. Faktycznie nowy kurs polityki gospodarczej sowiełowski powoduje olbrzymi spadek zarobków, straszne zubożenie klasy robotniczej, która już swym obdatym wyglądem zewnętrznie świadczy, że ona właśnie najwięcej cierpi wskutek drożyzny, bezrobocia, niedzijskiej polityki itd.

Zesłanie opozycji wywołało w szereżach starej gwardii bolszewickiej tem silniejsze oburzenie, ilecóż równocześnie nastąpiło ukłaskawienie wielu oficerów blagowarżyskich z byłej armii carskiej. Transport zesłanych odbywał się 4. 5. 16 stycznia. Na kilka dni przedtem Zinowiew i jedna trzecia część lewego zwolenników poddała się, podczas gdy reszta pozostała w opozycji. Zinowiew uratował się przed zesłaniem, gdyż kazano mu wyjechać tylko w pobliże Moskwy.

Nagonka przeciw opozycji idzie równoległe z heca antysemitką, ponieważ wśród opozycji jest dużo żydów.

Generał Groener ministrem Reichswehry

Nominacja generała Groenera następcą Gesslera jest przedwzysztym zwycięstwem prezydenta Hindenburga nad kanclerzem Marxem. Kanclerz wobec konkurencji między stronniactwami rządowymi o te fete, chciał utrzymać prowizorium i, powierzyć kierownictwo ministerstwa kłórnemu z ministrów, aby zyskać na czasie dla rokowań. Natomiast Hindenburg żądał natychmiastowego mianowania definitywnego ministra, wychodząc z założenia, że Reichswehra potrzebuje stałej głowy szczególnie teraz, gdy budżet jej będzie przedmiotem dyskusji w parlamencie. Punkt widzenia Hindenburga zwyciężył.

Groener będzie pierwszym generałem na stanowisku ministra Reichswehry, która od istnienia swego miała wogóle tylko dwóch ministrów: Noskego i Gesslera, obu cywilistów. Trzymano się zasady mianowania cywilisty dlatego, ponieważ Reichswehra na generała jako naczelny wodza, nie chciało widać, aby ona czołowe miejsca były w rękach wojskowych. Mimo tej zasady nominacja gen. Groenera nie jest niekorzystna, gdyż w danym wypadku rozstrzyga człowiek, nie mundur.

Groener, który przeżył zwykłą w armii cesarskiej karierę, wystąpił na szerszą widownię w ostatnich miesiącach przed kapitulacją Niemiec. Gdy we wrześniu 1918 Ludendorff po nieudaniu się ostatniej jego ofensywy na frontach zachodnim opuścił stanowisko generalnego kwaternierza — tytuł ten pokrywają i fizyczne jego narzędniki — dowództwo iście Hindenburg był tylko figurantem — miejsce jego zajął Groener, który znany był z tego, że jako kierownik komunikacji wojskowej świetnie zorganizował koleje niemieckie dla obrzyskich transportów wojskowych. Na nowem stanowisku Groener nie miał już nic innego do zrozenia, jak po klęsce i zwyciężeniu broni zorganizować i dowodzić armii w Flandrii i Belgii do oczyszczenia jej demobilizowania. Mimo ciężkiej w tym czasie, w czasie szalejącej rewolucji z zadania tego wywiązał się doskonale, potem usunął się od czynnej służby.

Wrócił do niej dopiero w czerwcu 1920, gdy po zachuca Kappa trzeba było zreorganizować kolidnowo. Do 1923 r. Groener był ministrem komunikacji; był nim w należających dla młodej republiki czasach, odznaczając się wniernością dla demokracji i stroju republikańskiego. Groener był drugim obok Schömbacha generałem, który sta-

wał bezwzględnie na gruncie republiki i służył jej bez utajonych myśli podkopania jej podsta.

Te zalety wyrobiły Groenerowi dobrą markę u stronników republikańskich: socjalistów i demokratów, które nie podnoszą opozycji przeciw jego nominacji, mimo, że, jak pisaliśmy, stoi ona w sprzeczności z tradycją cywilnych kierowników Reichswehry. Spodziewają się po nim, że za jego kierownictwa nie powtórzą się w Reichswehrze skandale w guście spółki z przedsiębiorstwem filmowem „Ploebus” albo z kandydatami okręgów, którzy goszcza Heubenzellerów dla agitacji marksistycznej. Sprawy te będą zapewne szeroko omawiane w dyskusji budżetowej, ale odpowiedzialność za nie ponosi Gessler, który właśnie przed tą odpowiedzialnością uciekł.

—

Berlin, 20 stycznia (PAT). Nominacja gen. Grónera na ministra Reichswehry omawiana jest przede cała prasą. Dzienniki demokratyczne i republikańskie przyjmują tą nominację z zadowoleniem, „Vorwärts” oświadcza, że gen. Gróner jest osoba, która musi zdobyć sobie zaufanie wszystkich czynników republikańskich. Organa niemieckiej partii narodowej i niemieckich narodowców przyjmują nominację gen. Grónera do wiadomości, wyrażają jednak pewne niezadowolenie. Stronictwo niemiecko — narodowe ogłasza dość komunikat stwierdzający, że nieprawdą jest, jakoby kierownicy stronictwa zgodzili się na nominację gen. Grónera. Niemiecka partia narodowa stwierdza dzisiaj w „Tagliche Rundschau”, że ogłoszona swego czasu kandydatura jednego z członków partii, byłego wyższego oficera marynarki, spotkała się z zarzutem, że ministrem Reichswehry nie może być były oficer czynny. Ze zdziwieniem i ubolewaniem niemiecka partia narodowa zaznacza, że tych zarzutów nie wysunęli przy uwzględnianiu kandydaty gen. Grónera.

Łańcuch wyborczy

Składam na fundusz wyborczy 10 zł. i wzywam kł. prof. B. Kopystyńskiego, kł. dyr. Górnyskiego, kł. Pawła Mastela, kł. Kastora i kł. Kaczorowskiego, aby złożyli podobne kwoty. W. Karas.

Wiadomości polityczne

POLSKO-NIEMIECKI TRYBUNAŁ ROZJEMCZY

Dnia 19 bm. zakończyła się w Genewie sesja polsko-niemieckiego trybunału rozjemczego. Przedmiotem obrad sesji była sprawa dopuszczalności likwidacji na terenie B. Kongresówki na tie sporu wynikłego między desassulitemi towarzystwem gazowem a rządem polskim. W imieniu towarzystwa występował prof. Kaufman, w imieniu rządu polskiego agent rządowy P. Sobolewski. Ogłoszenie wyroku nastąpi w czasie obrad trybunału na następniej sesji.

ŚWIĘTNA SYTUACJA FINANSOWA NIEMIEC

Minister skarbu Reszcy dr. Koehler rozpoczął 19 bm. swę exposé finansowe w Reichstagu do stwierdzenia, że sytuacja finansowa i gospodarcza Niemiec od roku wzbudza poważne obawy i troski. Wydatki wynikające wskutek bezrobocia wykryły wówczas 40 młł. mk. niestoczenie. Minister oświadczył, że jego p-cmizmy, które iż m-cm atakowały były przez znaczną część prasy niemieckiej, były wówczas uzasadnione, a że to ołowiu nie spełniły się, zawiadzić należy tylko niespodziewanemu wzrostowi koniunktury i poprawie życia gospodarczego. Tu cwas wielkiej koniunktury jest obecnie poza nami i przyniła nam wymyślnie ołowiu, a mianowicie środki przeznaczone na wydatki dla bezrobotnych nie zostały wyczerpane, a z 450 młł. mk. przeznaczonych na cel zżytyo tylko 270 młł. mk. W ten sposób w gospodarstwie, za rok ubiegły powstała oszczędność około 180 młł. mk. Nadwyżki z podatków zostaną zżyte na budżet dodatkowy.

POKOJOWA POLITYKA RUMUNJI

Agencia Rador” komunikuje: „Berliner Tageblatt” zamieszcza depesze z Moskwy o rewelacjach dotyczących rumuńskiej akcji wojskowej. Wiadomość ta jest tendencyjna. Kola mironadze oświadczenia, że Rumunia awaria polityki ściśle pokojowej. Rumunia wielokrotnie proponowała Rosji sowieckiej zawarcie paktu o niezagry i nigdy nie odmawiała przygotowania do rokowań z sąsiednimi mocarstwami o zawarcie układów. Sza sunek do Rosji sowieckiej jest takim, jak wżędem innych państw. Rumunia awaria polityki pokojowej w dwóch traktatów i Genewy.

WALKA O KONCESJE SOWIECKIE

„Matt” domosi, że sowieły mają zamierzyć koncesji na eksploatację francuskiego kowarżystwa górniczego w Waszliewie, zaskewstwowanego od wybuchu rewolucji bolszewickiej, pewnemu przemysłowcowi niemieckiemu, za którym stoi amerykańska grupa finansowa. Dziennik domaga się od rządu francuskiego interwencji w Moskwie. Waszliegostwo i Berlinie.

WJEDNOCZONA SŁUŻBA WOJSKOWA WE FRANCJI

Iżba przyjęła 410 głosami przeciw 20 całokształt projektu o połączeniu rekruta. Służba jednoczożna rozpoczęła się 1 listopada br.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzywam przez tow. Zająca Józefa składam na fundusz prasowy 5 zł. i wzywam tow. Różana Piotra z warszawy kol. w Tarnowie do złożenia takiej samej kwoty. Kapsła Stanisław.

Przełąd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacno: młoko zbierane i 1 litr 30 — 35 groszy, młoko mieszane 7 litr 40 — 45 gr., śmietana kwaśna 1 litr 180 — 240 zł., masło zwyż. 1 kg. 450 — 50 zł., masło deser. 1 kg. 580 — 640 zł., ser krowi 1 kg. 120 — 140 zł., jala kowa 1480 — 16 zł., jala szulca 25 — 27 gr., kury szte. 5 — 8 zł., kaczki żywe szte. 5 — 7 zł., kaczki białe szte. 4 — 6 zł., gęsi żywe szte. 10 — 15 zł., gęsi bite szte. 7 — 12 zł., indyki 14 — 22 zł., zające w skórze szte. 7 — 10 zł., zające bez skóry szte. 4 — 5 zł., kwojczyły para 70 — 90 gr., jabolka krowi 1 kg. 070 — 140 zł., cypryny szte. 12 — 15 gr., karp 1 kg. 5 zł., szupczak 1 kg. 4 — 6 zł., lin 1 kg. 450 — 500 zł., świnki 1 kg. 6 — 650 zł., ziemniaki 100 kg. 9 — 950 zł., buraki 1 kg. 20 — 25 gr., marchew 1 kg. 20 — 25 gr., cebula 1 kg. 50 — 60 gr., czosnek 1 kg. 140 — 150 zł., pietruszka 1 kg. 30 — 40 gr., szpinak 1 kg. 120 — 140 zł., seler 1 kg. 40 — 45 gr., wloszczyzna 1 kg. 40 — 45 gr.

Jedyny w swoim rodzaju pogląd

Konserwatyści, wszedłszy do „bezparytyjnego bloku współpracy z rządem”, szukają dodatkowego usprawiedliwienia dla tego swego niezwykłego kroku. Bo też dziwnym wyglądem łączenie się konserwatyistów z partiami i ludźmi, którzy ich najziejaciej zwalczali, których niedawno jeszcze — np. gdy p. Polakiewicz był jeszcze członkiem „Wydziału” — nazywali „koczownicami” z racji ich obywatelstwa przy reformie rolnej, konserwatyści, szczególnie w swej galicyjskiej odmianie, zawsze byli ekskluzywni i nie pamiętamy wypadku, aby się kiedykolwiek z kimś łączyli, idąc zawsze osobno do zwycięstwa, a w końcu do przegranej.

Dziś widocznie to się zmieniło. Do konserwatyistów stał się przyciepkiem do rozmaitych grup, z którymi nie ich nie łączą, przeciwnie — wszystkim dzieli konserwatyści są jednak znani ze zdolności do — zastosościwania się do okoliczności, a jako ludzie wykształceni umieją też znaleźć usprawiedliwienie dla swojej tak zwanej ideologii.

Herodem „sprawicy narodowej” stał się ks. Janusz Radziwiłł i on w lapidarnych słowach uzasadniając dyktando następujący pogląd, się z innymi stronnictwami w „bloku bezparytyjnym”. Pismo „Głos”.

„Lepiej jest, broniąc nieugięcie zasady programowych, stanąć do wyborów wspólnie, nawet z ludźmi o odmiennych przekonaaniach społecznych, ale zdecydowanym na pracę dla państwa przez poparcie działalności marszałka Piłsudskiego”.

Odkąd to konserwatyści stają do wyborów wspólnie z innymi stronnictwami? W odrodzonej Polsce mieliśmy już dwa razy wybory do Sejmu: w r. 1919 i 1922. Konserwatyści ani razu nie stawali czy to osobno czy wspólnie z innymi stronnictwami do wyborów. To też w Sejmie ustawodawczym zasadą było kilku z rąk piastujących poprzednio mandatów do parlamentu austriackiego,

go, zaś w Sejmie ostatnim nie zasiadali ani jeden konserwatyista.

Można rozumić stanowisko konserwatyistów z tego prostego powodu, że oni zawsze i wszędzie stali z rządem. Robili to nie tylko pod przysięgą, jakże wbrew rządowi nie mogli marzyć o odegraniu większej roli politycznej, ale robili też z przekonania, w konsekwencji swego światopoglądu, w myśl którego silny rząd i bezradny naród są niedzielnymi warunkami śnienia państwa. Toteż konserwatyści byli w swych akcjach politycznych — naturalnie na granicę, na którym ta akcja wogóle mogła mieć miejsce: w Galicji — zawsze osobiście, ba zawsze nieśli przeciw sobie wszystkie grupowania polityczne i społeczne. Im to się przesądziło, ho ich siła leżała w poparcu starostów i żandarmów, nie mieli też nawet możności spróbować współpracy z innymi stronnictwami.

Dziś ks. Radziwiłł przyszedł do przekonania, że konserwatyści to możność nie tylko mają, ale wprost błogosławi los, który pozwolił im stać się przyciepkiem do innych stronnictw „nawet o odmiennych przekonaaniach”. Widzimy logiczny wydmuch tego dziwnego poglądu, i mniemamy, że na granicę krakowskim: w bloku konserwatywno-demokratycznym, w bloku spadkobierców Romanowicza i Rottera z spadkobiercami Stan. Tarnowskiego i Koźmiana.

Czego to nie robi dla odegrania roli politycznej po kilku latach jeżenia w letarżu! Jeżeli endecy w listopadzie 1922, podczas ukonytowania się Sejmu, mogli całowad brode rabina dla uzyskania dwojgu głosów dla swego kandydata na marszałka, to mogą konserwatyści nawet z mitrą księżką łączyć się z „chamami i laykami”, bo to może niehonorowo, ale zdrowo. Niemcz jednak nie próbują wniawiad w ludzi, iż taki mieszcz jest rzeczą naturalną, tylko dlatego, że patrzonje im rządzi.

śledzą Komitetu wchodzi dołycażca: Zjednoczenie ludowe (senatora Bokki, Stronnictwo katolicko-ludowe, Związek Nauczycielstwa Szkół powszechnych, Polski Związek Kolejowy i Chrześcijański Zawodowcy”.

Natomiast — ciągnie dalej: — „amunucjowanie powstaje i hm, twor pod ta sama nazwą, o czym pisał „Słowo Tarnowskie” z 8 lipca „Hasło” ostatnio, nie jest identycznym z listaczkę przez rząd uzanyim Komitetem Okręgowym, o którym powyżej podajemy, i że ten który okaz ledwie niewątpliwie szkodliwym. Niechcimy natomiast być takimi, jak samiec listaczkę dwa grupowania (te same) nazwy i balamule opinie, zwłaszcza, gdy idzie o akcje wyborcze mająca na celu współpracę z rządem”.

Otóż owym „samozwinitym powstającym tworem”, na który z pogardą spogląda ks. Czuj, i tego katolicko-ludowego „bezparytyjnego bloku” posiadają patent rządowy, miażdżący grupę, składająca się — wedle „Hasła” — z Partii Pracy, Związku Prawy Rzeczypospolitej, Związku legionistów i Związku powstańców śląskich (?)

„Hasło” oburza się, jak może „Nasz Głos” łożymać swoją własnie mara firmę z rządem, z bezparytyjnym blokiem rządowym, gdy w całej Polsce są „Związki Naprawy” i t. d. prawdziwym kregolupem nacjonalistów, zaś zamykają się samiec tak dżiać, jak z listem biurokracji, który sobie kandydaci z rak wydzierają.

„Hasło” kończy uwagą: „Jeżeli istotnie ktoś, z którego ramienia występuje p. Poreba (redaktor „Naszego Głosu”) i sekretarz związków chadockich, — Red. Naprzy”, postąpił przy aprobacji rządowej, rządowych, in list dotarowy skąd nie zrozumie, w jaki sposób można było pomnać w nim Związek Naprawy, czy Partię Pracy. Jedynym wyjaśnieniem, które znalazłoby zrozumienie w szerokiach kołach społecznych, byłoby przedstawienie, że w ramach tych organizacji nie chcieli udział przy jedym stole z p. Porebą. Jeżeli zatem od jest tu anomalia, to jest nie w bloku współpracy z rządem p. Poreba i to, o czym reprezentuje, i że anomalie trzeba jak najprędzej międzywać — w imię czystości naszego życia publicznego”.

Możnaby, coprawda, się zapytać, czy tylko p. Poreba tworzy osobliwość owego bloku, czy i ks. Czuj nikogo nie dżiać, jak owego reprezentant rządowego kierunku?

Dobrze, że partie i bloki burżuazyjne idą do tyłu wyborów bez żadnego programu, bez żadnego „eredu”. W przeciwnym razie wszędzie widmieliby tam ludzie, o których p. Poreba powiada: „władz, jak Piłat w „eredu”.

„Głos Narodu”, niechętnie (traktując decyzye tych hiskupów, którzy zabronili księdom kandydowania do Sejmu i Senatu, wytykał episkopatowi, jak właśnie dobrze się dzieje w tych zagranicznych stronnictwach klerikalnych, gdzie księża mogą bez przeszkód odgrywać wielką rolę w życiu parlamentarnym. Przy tej okazji wymienił — niemieckie centrum katolickie.

A teraz w tytule dzienniku znajduje się artykuł informacyjny pod tytułem „Walka w łonie centrum katolickiego”. Organ chadocki pisze na ten temat:

W niemieckim centrum wybuchł ostry konflikt. Wyraża ro walka, która z przetransformacji w „niemiecko-narodowym” (stronnictwo reakcyjnym społecznie, monarchystycznym i nacionalistycznym) jeszcze bardziej zacieśnia chadockim-katolickim charakter tego katolickiego stronnictwa. Do zstrowienia sprawy przyczyniły zarządzenia, które wzywają konserwatywnie i monarchistycznie. Jak daleko ten proces zaszedł, świadczy fakt, że Marks, który przed dwoma jeszcze laty grał rolę podtrudnika między Wirthem, a prawem serdeczności owego, dziś jest wzywany do wyrażenia swego skrzydła. Świadczy także i to, że centralny organ centrum, berlińska „Germania”, wysuwała się z rak ludu i chadockim-katolickim programie, a została kupiona przez sympatycznych konserwatywnych i monarchistycznych prawników.

Oczywiście, że księża, których pełno jest w centrum niemieckim, nie byli w stanie wywrwać przeciwnictw w partii, będącej zplekiem sprzecznym ze sobą od względem ekonomicznym i żywiołowym. O ile spór się dżiać zaogni, zaczęła i księża, którzy obdzielili różne warstwy, wchodzące w skład centrum, walkę pomiędzy sobą!

przypieszenie poprawy bytu pracowników państwowych

Rozmyślenie wśród pracowników państwowych doszło obecnie do zenitu. Obiecywana pomoc w formie dodatku do plac dojad jest ciągle tylko obietnicą, a tymczasem pracownicy państwowi znajdują się bez grosza. Gdyż plac nie wystarcza co only miesiąc, tembardziej, że w dniu 1 bm nastąpiła 6-procentowa podwyżka komornego za mieszkanie od 2 pokoiów w óraz, jest stały podatek wodociągowy za IV kwartał 1927 roku, za najmniejsze mieszkanie.

Przed wogną pracownik państwowy z dumą wskazywał, że służy u wysokiego rządu, był stabilizowany, miał zapewniomy awans czasowy, emerytura i t. p. Dziś mianem zamiast stabilizacji — art. 116, zamiast awansu automatycznego system kryzyżdenia szczególnie pracowników państwowych w byłej Galicji, zamiast emerytury — trzydziści procent oddeżdenia. Przed wogną pracownik państwowy był lepiej sytuowany, niż samorządowy. Dziś jest odwrotnie, gdyż pracownicy samorządowi (n. p. w Krakowie) pobierają 15 proc. dodatkę komunalny, mają tylko 6-godzinny czas pracy, osobne wynagrodzenie za godziny nadobowiazkowe, bardzo dobre awanse, pomoc lekarską, stabilizację i emeryturę, zniżkę ceny prad elektrycznej i gazu i t. p. Prawda, nie posiadają tylko zniżki kolejowej.

Pisarzy to słowa, gotów jest zrzeczożwać z tejeż książki za 5-procentowy dodatkę do placu (w razie tarze nawet niższy). Gmina miasta Krakowa mimo zupełnych pustek w kasie, wypłaciła 30 procent dodatkę do placu, inne miasta wypłaciły nawet trzydziści pensje.

Natomiast rząd, mimo pełnych kas, nie dał dotąd niczego, ani nawet podwyżki, lecz nawet nie wywrwał dodatkę mieszkaniowego. — Wyrezywał rząd „bezparytyjny blok współpracy z rządem”, ogłaszając odezwę wyborczą. Pracownicy państwowi przy ostatnich wyborach mogli się najęść trzemaśmi ósmkami (głozną) na S, a chleb potaniej, to teraz mają dla odmiany frazesy bezparytyjnego bloku. Dla pracowników państwowych są tylko trzydzieści pensji, ani nawet 30-miljonowy kredyt w banku polskim.

Rząd zajął akcją przedwyborczą swego bloku, nie zdaje sobie chyba sprawy, że takie lekceważenie pracowników państwowych może skoczyć się fatalnie. Rząd obaczy jest zwolnieniem wzromienia władzy wykonawczej, ale... bez poprawy bytu dzieryżycieli tejeż władzy. Jak wygląda po-

waga tej władzy: kiedy wogny ministrowi jest lenie sytuowany i niewieleż swego stanowiska, niż miszy urzędy państwowy. Dlatego też poki czas, należy przeprowadzić poprawę bytu pracowników państwowych, zapewnając im to uposażenie, co oficernom.

Przegląd prasy

„Curios” obecných wyborów. — Dwa „Bezparytyjny blok współpracy z rządem” w Tarnowie, — „Głos Narodu” o wzorom centrum niemieckim!

Tarnowski „Hasło” podaje artykuł wstępny pod tytułem „Tarnowska sensacja wyborcza”. Sensacja wyborczych, zaiste, nie braknie w obecnym sezonie...

Czy to wawrówienie się na kurs rządowy p. Steckiego, prezesa „Związku ziemian” — do niedawna endecckiego senatora, czy hardziej kroczołchliwe wydarzenia, jak np. odmianka na czas wyborczy żydowskiemu dziennikowi przeciwnemu kierunkowi, ażeby zasnąć piastu kasie piensnika na żywność późniejszy, czy nieco odmiennie, ażeby z wielkopolskim organem „Pięta” — „Włosciannem”, lenie zwiększowanym przed jednego ze współredaktorów, D. Jurka, na lory „bohkowe” — ku konsternacji piastowców; czy dalej trwający „ksieźoból” na szpalatach „Głosa Narodu”, który w wystąpieniach partyki ks. Czujia widzi „szczyt obłudy i szarlatanery” — wróły koniec tenm stronnictwu, którego „nie katolickim” powstało do życia, katolicyzm dla siebie monopolizowało, odsadzając wszystkich od katolicyzmu”.

Kapitał ten „Głos Narodu”, który przecież tak samo monopolizuje dla siebie katolicyzm! Przeciwnie zresztą dżiać ksiądz uważa swoją ziemska postać (o jakże często, aż nazbyt ziemską) za wcieloność katolicyzmu.

Sensacja tarnowska polega na tem, że utworzyły się tam dwa „bezparytyjny blok” współpracy z rządem. Co więcej, oba pretendują do tej samej nazwy.

Właśnie organ tarnowski „ozwojujowców” podmiósł alarm z tego tytułu, pisząc: „Dnia 26 grudnia ubiegłego roku został stworzony w Tarnowie Okręgowy Komitet współpracy z rządem. Co więcej, oba pretendują do tej samej nazwy.”

Ruch wyborczy

PRACOWNICY MIĘSIJCY W KRAKOWIE ZA LISTA PPS

W Środe 18 stycznia odbyły się w Związku pracowników użyteczności publicznej zebrania, w których wzięli udział robotnicy sezonowych przedsiębiorstw, oraz robotników zakładu czyszczenia miasta. Po wyczerpaniu spraw natury organizacyjnej wygłosili obszernie przemówienie o znaczeniu nadchodzących wyborów tow. Wolnowit, rm. Opłastisi i inni. Zebrani robotnicy w dyskusji oraz uchwalonych rezolucjach dali wyraz zaufania dla posłów socjalistycznych i postanowili solidarnie głosować na listę PPS.

W OKRĘGU KRAKOWSKIEM

W Czuliaku odbyło się zgromadzenie 15 bm. przy udziale około 450 osób. Zagaił ob. Żylski, a referował tow. Kordys z Krakowa. Zgromadzeni opowiedzieli się w większości za polityką PPS, polecając Witosła i Stapińskiego i postawiając przy obecnych wyborach oddać głosy na listę polskiej partii socjalistycznej.

W dyskusji zabrał głos rzędcą miejscowego obszaru dworskiego, który sprzeciwił się sprawiedliwej reformie rolnej, Spotkało go niemiłe rozczarowanie, gdyż obecni, poza nijakim Wierzbą, stelmachem dworskim, popiełpił jego wystąpienie, nie uznając za słuszny wyrażenie pełne zaufanie PPS za jej obronę interesów chłopów malorolniczych i bezrolnych, oraz robotnika w mieście. — Okrzykiem „Niech żyje socjalizm” i na zwycięstwo polskiej partii socjalistycznej przy obecnych wyborach zgromadzenie zakończono.

W tym samym dniu odbyło się zgromadzenie chłopsko-robotnicze w Czysławcu. Po referacie tow. Rusia, który wygłosił zwięzłe omówienie okłaskami i okrzykami „Niech żyje socjalizm” otwarto dyskusję i obecnych członków Partii Pracy załóżono przed trzema tygodniami przerosło o zabranie głosu. Nikt z nich jednak nie kwapił się do publicznego wystąpienia. Nagle wstał jeden z obecnych i powiedział: Szanowny prelegencie! Proszę nam wyłamać, czego właściciele chcą od nas chłopów? „Partia Pracy, w której wystąpiła nam tygodnik „Nasza Ziemia”, organizacja „Strzeżka” ale nie mówią, do czego dają i czego chcą...”

Wyudziencze przyjęło okłaskami i potężną działalność Partii Pracy, mającej na celu jedynie rozwiązanie chłopów i robotników na grupy i grupki. Chłop dzisiejszy zdradzony przez Witosła, nie da się balamucić dalej i przystępuje masowo w szeregi PPS i głosował będzie tylko na listę Nr. 2. Po przemówieniach wybrano między zaufania i okrzykiem „Niech żyje socjalizm”, „Niech żyje P. P. S.” zgromadzenie zakończono.

WIEŚ POD SZTANDAROM PPS

Dnia 17 bm. odbyło się w Polance Haller zgromadzenie przedwyborcze włościan malorolnych i robotników rolnych pracujących w dobrach p. Hallera.

Zgromadzenie zagał i powitał tow. Michalec Józef im. PPS. Przewodniczył naczelnik gminy ob. Morawa Franciszek, sekretarzem obywatel Jochenycki Franciszek.

Sytuację obecną przedwyborczą oraz stosunek chłopów do robotnika referowali tow. Jasinski i tow. Michalec. Po referacie ich wygłoszenie zaufania do polityki listy PPS. Późna nocna zgromadzenie zostało zakończone okrzykiem „Niech żyje zwycięstwo prawdziwych obrońców ludu pracującego, tj. Polskiej Partii Socjalistycznej.”

Dnia 18 bm. odbyło się w Borku Szalcechubim zgromadzenie przedwyborcze włościan, robotników fabrycznych oraz słuzhy dworskiej. Przewodniczył obywat. Kutek. Sytuację przedwyborczą referował tow. Kutek, Józef im. PPS. W dyskusji Odegnali i broszury cietyzły się wielką popularnością w tamtejszych włościan, którzy zgłaszali oświaty. W rezolucji wyrażono czesć i uznanie posłom socjalistycznym, przyrzekając energicznie zając się agitacją na rzecz PPS, przyczem został wybrany komitet wyborczy złożony przeważnie z młodych robotników włościan. Okrzykiem niech żyje zwycięstwo PPS zgromadzenie zostało rozwiązane.

W POWIECIE WIELICKIM

W niedziela niedziela popołudniu odbyło się publiczne zgromadzenie wyborcze w Gorkowie w domu gospodarza Stanisława Gajęty.

Po wyborze przyszedł do sali, do której wybrano Franciszka Lupa i Tomasz Chorońka, zabrał głos tow. Tatar, który skarykaturyzował obłudną politykę Witosła i jego stronniczość i napiewnoto nieporozumień nowych opiekunów chłopskich: „habeńczyków” i „stapińczyków”. Następnie wskazał, że chłop malorolny i bezrolny powinien być

wspólnie z robotnikami miast i wsi i głosować na listę socjalistyczną.

Następnie przemawiał tow. Klimczyk z Wieliczki, wskazując na doniosłość pracy PPS w zeszłym Sejmie oraz na rzady socjalistyczne w gminach i w miastach.

Postawiono rezolucję, wyrażającą uznanie posłom socjalistycznym i wyzywającą do głosowania na listę PPS, czyli na dwójkę, przyjęto jednomyślnie.

Drugie zgromadzenie odbyło się w Buzaku u gospodarza Franciszka Piątka. Przewodniczył gospodarz domu Piątek i tow. Franc. Hajduk z Koźmici.

Referowali towarzysze Klimczyk i Tatar. Rezolucję wyzywającą do głosowania na listę PPS, przyjęto jednomyślnie.

Zawezwać należy, że referenci socjalistyczni wszędzie są chętnie w tym powiecie przez włościan przyjmowani. Włościanie przychodzą do przekonania, że byli dotedo przez stronniczo „Piast” i przez różne narody oraz chrześcijańskie partie okłamywani. Witosowcy również na nasze zgromadzenia przychodzą, ale głosu nie zabierają. Klimek.

PO PROŚBIE...

Byli posłowie z Klubu katolicko-landowego, jak m. p. Grols i p. Kępna, obłudną miśkaniem chłopskie w powiecie mieleckim, zbierac o głosi, obiecując przyśre, że tym razem się „poprawia”, i zaczął myśleć o doll chłopskiej. Ale choćby nie chciał słyszeć o byłych obrońcach, a natomiast pozożenie wypowiadają się za listą PPS.

DEBICZY SANATORZY

Miejscowi „sanatorzy”, to w większości byli endecy, którzy zwalciali Piłsudskiego przed przewrotem majowym, a nawet już no przewrocie majowym wydawali społecznie edywy przeciwko marszałkowi. — Za to dzisiaj kryją się pod jego skrzydła i organizują Partię Pracy i „Naprawczych” pod hasłem „Niech żyje Piłsudski!”. Maszy rozliczne, chłopskie, ma się jedna, ma być niezachwiana, zmieniając ich uszty zmianie w znaczeniu w stosunku do marszałka Piłsudskiego.

CHŁOPY Z POWIATU DEBICKIEGO ZA PPS

W niedziele 15 b. m. odbyło się zgromadzenie przedwyborcze w Wolcy. Debickie domn tow. Nitkowski przy udziale włościan i robotników. Po obszernym referacie towarzysza z Krakowa zronadzeni opowiedzieli się za listą PPS. Ostro krytykując politykę Witosła, Kiernika i im podobnych. W dyskusji zabrał głos tow. Mistiewicz, wyznając obecnych do rozpoznania energetycznej akcji w wyborach, siebzy zapewnić zwycięstwo polskiej partii socjalistycznej, bo tylko ona bronić interesów chłopów malorolnych i bezrolnych. W rez. listy uwzględniono jednomyślnie oprócz listy polskiej partii socjalistycznej.

W OKRĘGU TARNOBŹSKIM — JASŁO

Ruch wyborczy w okręgu wyborczym Tarnobrzeż-Jasło jest w pełni. Do tej pory odbyło 11 zebrani i 19 konferencji urzędzonych przez miejscowe komitety PPS.

Ostatnio 18 bm. odbył się w dzień targowy w Debicy w sali Sokola masowy wiec chłopski i robotniczy powiatu ropczyckiego. Ref. tow. Bator z Krakowa.

W dyskusji przemawiał tow. Wróbel i Misiwek. W zarządzie zabrał głos miejscowy prezes Partii Pracy dr. St. Nagawiecki, profesor miejscowego gimnazjum, który między innymi zarzucił PPS opozycję w stosunku do marszałka Piłsudskiego, dalej twierdził, że placе pracy pracującej w Polsce za obecnego rzadu wzrosły o 25%, wreszcie, że nie jest polskiej partii socjalistycznej zasługą walka o polski państwo, owole i niedzielną swobodę, iż to zażalili i projekt wysunął obecny wicepremier p. Bartel.

Tow. Bator dał należytą odpowiedź n. profesora — stwierdzając między innymi, że nietylko wzrosły za obecnego rzadu placе ie, droższyna. Zebrani huźnem okłaskami przyjęli przemówienie referenta jak niemieli dalszych towarzyszy i przywrócili w dyskusji i zwołaniu zwołowali się jednomyślnie za listą PPS.

NIEFORTUNNY WYSTĘP P. WITOSA

Dnia 12 bm. niastowcy zwołali za zaprezentowaniem chłopski w konferencji przedwyborczej do sali Sokola w Jasle. Na konferencje te weszła bezdania taka masa ludzi, że niastowcy byli w znacznej mniejszości.

Na konferencji p. Witos wygłosił referat o „liście” politycznej i o swoich przeciwnych w spółce z endekami do przewrotu majowego. Skarżył się, że jest prześladowany przez... Zmieniencze Lindo-

we! Bojki i przez Stapińskiego na terenie Malopolski a przez „Wyzwolenie” w Kongreszowcu, oraz przez rząd. Przemówienie nie podobało się nawet samym zwolennikom p. Witos. To też na sali powstał pomruk.

Na pomoc p. Witosowi przyszedł p. Madejczyk. Po przedstawieniu kandydatury i rezolucji przez Dr. Walszaka podniósł się około 1/2 część obecnych, reszta wstrzymała się od głosowania. Na żądanie poszczególnych niastowców, by otworzono dyskusję nad przemówieniem p. Witos, przedym odpowiedział odmownie. Z tego powodu powstało zamieszanie i kłótnie a następnie bójka na pięci i palki.

Znamieniem jest, że „Piast” nie urzędują zromadzeń publicznych, tylko same konferencje, bo się straszą oswobodzie przed wyborcami. Należymy należy, że stronniczość chłopskie tak ze strony „Piasta” i Siapińczyków są na terenie powiatu jaselskiego rozbitie i jedynie PPS ma dobre wiodki powodzenia bo masę chłopską malorolnic i bezrolne będą głosowały na listę Nr. 2.

KOLEJARZE DROHOBYCZY ZA PPS

We wtorek 17 bm. odbyło się w sali ZKK w Drohobyczu zgromadzenie przedwyborcze kolejarzy wieży drohobyckiego. Zgromadzenie zagał i przewodniczył tow. Chyliński Władysław, sekretarzem tow. Pater Józef, referował tow. Kilmek Bendycki.

Mówiwy, czernym referacie zobrazował życie klasy robotniczej a kolejarzy w szczególności, omówił rolę i znaczenie związków zawodowych, przyczem specjalny nacisk położył na rolę ZKK dla szerokiej mas kolejarzy oraz stosunek poszczególnych partii politycznych do związków zawodowych i klasy robotniczej, wreszcie zreferował działalność posłów socjalistycznych w Sejmie.

W dyskusji przemawiał i tow. Sandheim Władysław. Pater Józef oraz ob. Chyliński Franciszek, poczem zebrani uchwali rezolucję w której polecają politykę stronnictw reakcyjnych, wyrażają uznanie klubowi PPS za jego działalność w Sejmie w obronie praw robotniczych i postawiają przy wyborach do Sejmu i Senatu głosować na listę PPS jako jedyną przedstawicielką i obrońcą potrzeb i wyzyskiwanych warstw społeczeństwa. Ponadto uchwaliło zwołać na niedziele, dnia 22 stycznia wielki wiec przedwyborczy kolejarzy Drohobycza i okolicy. Okrzykiem na czesć PPS zgromadzenie zamknięto.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Ruch kolejarzski

ZEBRANIE PRACOWNIKÓW DZIAŁU DROGOWEGO

Dnia 15 bm. odbyło się w Krakowie w domu kolejarzy zgromadzenie pracowników działu drogowego, metatowych i sezonowych. Zgromadzenie przewodniczył tow. Magazta. Sprawy organizacyjne omówił tow. Hudzik i Nodziński. Główna bolączka tego działu jest sprawa nietylko placenia 60% dodatku dla pracowników sezonowych. — W rezolucji uchwaliło rezolucję domagającą się m. in. dostosowania plac do wzrostu droższyny i do wysokości wynarodzenia, jakie plac magistrat, gazownia i elektrownia, wypłacenia 60% dodatku dla wszystkich pracowników sezonowych, zaprzestania redukcji dni pracy w dziale drogowym itd. Ponadto wyzwala rezolucja ogół pracowników drogowych do występowania w szeregi Związku klas pracowników sezonowych. — Dnia 4 i 11 marca br. na jedyną obrotownicę klasy pracownicę i jej rzecznikę, tj. na PPS.

Rezolucje jednomyślnie uchwaliło, poczem omówiono jeszcze szereg spraw organizacyjnych i dokonano wyboru asesora do Oddziału ubieżce czesć og wypadków w Krakowie w osobie kol. Pszasa, jakoteż 10 zastępców.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 21 stycznia. Rozprawa przeciw Dolnowolskiemu i Zymonowi za Szczekolow, oskarżonym o oszustwo przez umowy lawinowe węglem, zakończyła się wczoraj wyrokami zasądzącym obu oskarżonych na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem kary na 5 lat.

KARABIN MASZYNOWY W WALCE Z BANDYTA. Donosiłmy wczoraj o formalnej batalii, która się wywiązała w Warszawie przy ul. Chłodnej podczas obławy domu, gdzie mieszkał donimieny morderca Bolmajów. Otóż, jak prasa warszawska podaje, decydującym momentem w tem starciu było sprowadzenie przez polecę reżemu karabinu maszynowego systemu Thompson. Nie czekając na działanie tej broni, Bronowicz, który obławę nazywają dzienniki warszawskie, odział do siodła dwa strażnicy rewolwowe, od których nieubawem zmarł po przewiezieniu go do szpitala.

SFANATYZOWANE BABY PRZECIW RADIO. Ofiara tłumy kobiet stał się mechanik, który usiłował założyć radio przy ul. Dabrowskiego w Czestochowie. Gdy zakładał antenę, tłum kobiet uzbudzonych w kamieniu z krzykiem i wyświadczeniem, aby przeskoczyć ustawione przez niego, która według inżyniera kamień czestochowski, przynosi zemście niebios i nieszczęśliwości. Monter uleżał przeważającą siłę kobiet, które ścigały go z muru i dokliwie poturbowały. Dopiero na drugi dzień udało się pokrymioną założyć antenę. Wydarzenie powyższe świadczy, że nawet w 100.000 mieście, jakim jest Czestochowa, nie brak ludzi, hołdujących zabobonom.

Z zagranicą

W WIEZIENIU W MIEŚCIE STRIEGANÓ W NIEMIECKIM GÓRNYM ŚLĄSKU przebywa kilkunastu Polaków, odsładowanych kary za rozmaite przestępstwa. Jak nam donoszą więźniowie ci są przez zarząd więzienia sekowani ze względu na swoją narodowość. Nie mamy możliwości zbadania stosunków panujących w wymienionym więzieniu, tą drogą apelujemy jednak do naszych towarzyszy niemieckich, aby zainici się losem Polaków-więźniów, którzy są szkodliwych przed szwajcarskiemi niemieckimi.

Przy blądzie szarawadziej cerze, przegraných ozacz i ztem samopozdziej, ogólnem przysięganiem, ciężkich smach, białych iadładkowych, wisku na głowie i podobnie, ma chciwliwem, zaleca się pić przez kilka dni zrana naczesto szklankę naturalnej wody gorzkiej Francuskiej Józefa. — W praktyce lekarskiej woda Francuska Józefa dlatego jest zalecaną przedewszystkiem, że jest czysta, i że w wielu obławach chorobowych

Tajny endecki magazyn broni

Dowództwo okr. korpusu Nr. V kominłujacy. W dniu 19 bm. wiadło wójkowsko zostały zawiadomione, że w filii administracji czestopiaskiej „Rzeczpospolitej” przy ul. Karmelickiej 9 w Krakowie po opróżnieniu lokalu przez tą filję znaleziono w piwnicy ukrytą broń. Wystrana na miejsce komisja skonfiskowała znalezione karabiny. Dotychczas dotychczas nie zostało, w jakim celu w lokalu „Rzeczpospolitej” przechowywano karabiny.

TELEGRAMY

Kandydatury PPS do Senatu z listy państwowej

Warszawa, 20 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Dzia zlozozona zostala na rece generalnego komisarza wyborczego następująca lista PPS do Senatu. Na liście tej są nazwiska tow. Bolesława Limburowskiego, Stanisława Osnera, Doroty Kuzyskiej, Andrzeja Struga (Tadeusz Galeski), Stefana Knapelskiego i Huda.

DALSZE KANDYDATURY PPS DO SEJMU. Warszawa, 20 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Na komiercenię okręgowej dnia 15 bm. w Klechach ustalono następujące kandydatury do Sejmu: 1) S. Karpiniak, 2) Kroznicek, 3) Partyka, 4) Twożewski.

Odpowiedź litewska

Warszawa, 21 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Przeglądając wczoraj pryncyp. p. Adama Tarnowskiego odpowiedź litewska na notę rządu polskiego jest przekonaniem narad w łonie rząd. Treść noty nie zostanie dzisiaj ogłoszona. Prawdopodobnie, rząd ogłosi w tej sprawie oficjalny komunikat.

WYKRYCIE STACJI PODSLUCHOWEJ. Z Wilna donoszą, że w rejonie Strażnicy KOP dokrycie wykryto bolszewicką stację podsłuchową. Jest to już piąta stacja podsłuchowa wykryta w tym rejonie.

Zamiast podwyżki doraźna zapomoga

Uchwalenie budżetu na rok 1928/29

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 stycznia.

Oficjalnie komunikują: Dziś w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem premiera marszałka Piłsudskiego. Na posiedzeniu uchwalono preliminarz budżetu na 1928/29, który będzie wnieśliwo do nowego Sejmu. Preliminarz obejmuje w rozchodach 2.476, w dochodach 2.525 milionów zł. Analiza budżetu doprowadziła do wniosku, że regulacja zadaniowa uposażeń urzędników państwowych jest w rządzie nieprzewidywaną, w chwili obecnej będą wyznaczenia nowych źródeł dochodów. Wyszukanie tych źródeł jest obecnie

nierozwiązane wobec ograniczeń, wynikających z polimonoicizmu, polimonoicizmu bowiem nie pozwalają rządowi na podniesienie podatków. Dlatego rząd wolał się do Sejmu z wnioskiem na podwyższenie dochodów w celu zasadniczego uregulowania poborów funkcjonarjuszów państwowych.

Na okres obecny, tj. na I kwartał h. r., rząd uchwałił wypłacić funkcjonarjuszom państwowym doraźną zapomogę wynoszącą 15% miesięcznie, tj. za 3 miesiące 45%. Zapomoga ta będzie płatna w dwóch równych ratach: 31 stycznia i 10 marca. W r. r. odbędzie się normalne posiedzenie Rady ministrów. Na porządku dziennym jest 58 spraw. — o o o —

Wyrok uwalniający w procesie warszawskich dygnitarzy policyjnych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 stycznia.

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przesłuchano ostatnich świadków. Ciekawe było zeznanie p. Wojniczewicy, która stwierdziła, że Zbrońkowi mówiła jej, że Dobiecki był szpiegiem ochrania i że z tego powodu 46 ludzi zostało zesłanych na Sybir.

Ser. Frankfurter, funkcjonarjusz policji, zeznaje, że osk. Marczak był „postrachem złodziei”. Na wniosek prokuratora przesłuchano dodatkowo Szablewskiego i Sroczyńskiego. Szablewski, st. przewodnik, podaje, że świadek Rudzki (który korzystnie zeznawał dla Dobieckiego), przynajmniej się, że sam zgłosił się na świadka, aby poleżyć Sroczyńskiego na obie łopatki. Na pytanie, czy się nie bol prokuratora, Rudzki odpowiedział: „Wielka rzecz, dajądą mi 3 miesiące”.

Następnie odczytano zeznanie nieobecnych

świadków, potem zaczęły się wyroki. Prokurator żądał zaskazania oskarżonych. Po przemówieniach obrońców Kuratowski i Dobiecki zapewniali, że są niewinni.

WYROK UWALNIAJĄCY

Dzisiaj w godzinach popołudniowych sąd okręgowy ogłosił wyrok. Mocą tego wyroku wszyscy skazani, a mianowicie były zastępcą naczelnika urzędu Sędziego Marjan Kuratowski, były podkomisarz urzędu Sędziego Leonard Dobiecki, oraz wyświadłowcy Władysław Marczak, Władysław Kulkiewicz i Feliks Tyszczyński zostali uwolnieni.

Koszta postępowania sądowego zaliczono na rachunek skarbu państwa i uchybiono środki zapobiegawcze w stosunku do oskarżonych, którzy za kancją pozostawali na wolności stopie. Wyrok utrzymany w mocy do 31 stycznia i 10 marca.

Władomono o niewinowolności oskarżonych wywołała w stolicy zdumienie.

ENDECY POD SZYLDEM KANARKOWYM

Warszawa, 20 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Na ostatnim posiedzeniu Wydziału wykonawczego „Obozu Wielkiej Polski” uchwalono, że „Obóz” nie wystawi do Sejmu i Senatu własnych kandydatów, lecz będzie współdziałał w utworzeniu w Sejmie „jedynego” stronnictwa narodowego „Obóz Wielkiej Polski” oświadczając się za „katolicko-narodowym komitetem wyborczym” (kanarkowym) a członkowie „Obozu Wielkiej Polski” mogą kandydować jedynie na listach tego komitetu.

LUDOWE UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE

Warszawa, 20 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Jak się wawz korespondent dowiaduje, PKO ma w najbliższym czasie podjąć działalność w zakresie t. zw. ludowych ubezpieczeń na życie, t. zn. ubezpieczeń bez badania lekarskiego na mniejsze sumy. W chwili obecnej nowy ten zakres działania PKO jest przedmiotem sądów w państwowym urzędzie kontroli ubezpieczeń.

WARUNKI PRACY W INSTYTUCJACH UBEZPIECZENIOWYCH

Warszawa, 20 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Dnia 20 stycznia zakończone zostały w głównym inspektoracie pracy rokowania między instytucjami ubezpieczeniowymi a pracownikami na temat warunków pracy. Instytucje ubezpieczeniowe zgodziły się na wypłacanie co roku 13 i 14 pensji, oraz ożyczyły minimum płacy na 275 zł. miesięcznie w instytucjach śmiełszych finansuowo i na 250 zł. w instytucjach mniejszych.

ORGANIZACJA SŁUŻBY ZDROWIA

Warszawa, 20 stycznia (tel. wł. „Naprzód”). Dnia 3 lutego odbędzie się w ministerstwie spraw wewnętrznych zjazd zarządców dyktów dyktów zdyktów ubezpieczeniowych. Na porządku dziennym zjazdu się sprawa organizacji służby zdrowia na terenie państwa.

REPUBLIKI AMERYKANSKIE NIE WPUSZCZAJĄ EK-KROLA

Rlo de Janeiro, 20 stycznia (P.A.T.). R. królówi bulgarskiemu Ferdynandowi, uzbawianemu podróżem do Buenos Aires, odmówiono pozwolenia na wyjazdowanie. R. król zamieszkał w dworcu Holenderski w Peru.

Związki i Zgromadzenia

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS ZWOLNA na dzis, sobota 21 bm. na godzinie 7 wieczerniej nie odbędzie się. Prezydium OKR PPS.

BONARKA. Zgromadzenie wyborcze odbędzie się w sobotę 21 bm. o godz. 1 w południe w sali Jadalnej w Cementowni p. Libana. Referent tow. r. m. Ziffer. Z. Bocian.

PLASZÓW. Zgromadzenie wyborcze odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godz. 3 popołudniu w lokalu p. Felczera. Referent tow. r. m. Ziffer i tow. Mastek.

LUDWINÓW. Zgromadzenie wyborcze odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godz. 3 popołudniu w sali Donu Robotniczego w Pogórzku p. Serkowskiego 11. Referent tow. redaktor Feldman.

ZAKRZÓWEK. Zgromadzenie wyborcze odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godz. 3 popołudniu w domu tow. Władysława Kuska przy ul. Dworskiej 15. Referent tow. redaktor Wehniak.

ZGROMADZENIE POCTZOWYCH odbędzie się w sali Donu Robotniczego przy ul. Dmniańskiego 5, 11 p. w niedzielę 22 bm. o godzinie 11 przedpołudniem. Referent dr. Marek.

KONFERENCJA KOMITETU DZIELNICOWE. W ZAKRZÓWKU odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Twardowskiego 44. Referent tow. Z. Grass.

MIELEC. Dnia 26 bm. popołudniu odbędzie się w Mieście powiatowa konferencja meżow zaufania PPS. Referent tow.owarżysz z Krakowa. — o o o —

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka TUR w Dmniańskiego 5, parter ożarta w dnie powsiednie od godz. 5—8 wieczerniej, w niedzielę od 11—1 w południe. Biblioteka posiada 10.000 dyktów naukowych, 6000 heletryczystych i 2.500 książek dla młodzieży.

TUR w Brzeczszach. W niedzielę dnia 29 bm. o godzinie 5 popołudniu odbędzie się odczyt n. t. „Jak powstał świat”. Odczyt będzie hożalo ilustrowany.

TUR w Jaworniej. W niedzielę 22 bm. o godzinie 4.30 popołudniu odbędzie się odczyt tow. Jana Malisza pt. „Cuda wieków średnich”. Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnymi.

TUR w Oświecimiu. W niedzielę 22 bm. o godzinie 3 popołudniu odbędzie się zebranie organizacyjne TUR. poleżozuje z odczytem tow. Zygmunta Grossa pt. „Wrażenia z Genewy”.

